Вони використали декретоване право, надане совєтською
владою, вільно утворювати релігійні об'єднання (при наявності
50 чол. віруючих) і одержувати в своє користування храми для
богослужень. Так утворилася в Києві перша українська парафія,
й одержала в своє користування Миколаївський Собор на Печер-
ську, і там 9(22) травня 1919 р. була перша відправа Божествен-
ної Літургії українською мовою.

Цей день і треба вважати днем народження Української Пра-
вославної Автокефальної Церкви. Вся літургія відправлена була
українською мовою, співав хор під керівництвом славного, тепер
небіжчика, композитора Мик. Дм. Леонтовича.

шастало, з делегаціями, що не один раз ходили до них, вони не хо-
тіли говорити. Тоді ВПЦР скликала на 5 травня (22 квітня) 1920 р.
пленум, з участю представників від 5 українських парафій, що були
вже в Києві (до того часу українською стала і Петро-Павлівська
парафія на Подолі) і представників від кількох сільських українсь-
ких парафій поблизу Києва, щоб обговорити питання про дальше
життя вже існуючих парафій.

Парфенія, запевнив у цілковитій
непохитності арх. Парфенія і вірності його ВПЦР. Тому з'їзд ух-
валивши працю ВПЦР, ствердивши постанову про автокефальність
Укр. Церкви, не визнав екзарха Михаїла, а обрав київським митро-
политом арх. Парфенія.

З'їзд також ухвалив про скликання на 14(1.) жовтня 1921 р. в
Києві Всеукраїнського Церковного Собору для остаточного
ствердження засад Української Автокефальної Православної
Церкви і завершення організаційної будови її. Ухвали цих з'їздів
розійшлися по всій Україні і почалося готування до Собору.

Екзарх Михаїл і патріярх Тихон загрожували арх.

Але єпископ Агапіт відмовився від будь-якої опіки над Ук-
раїнською Церквою. Заїхали ще до Полтави, сподівалися, що ар-
хиєпископ Парфеній, може, напередодні Собору передумає. Але
він категорично відмовив, і прот. Погорілко та прот. Орлик по-
вернулися до Києва в день відкриття Собору ні з чим.

Нарешті, 14 (1) жовтня 1921 року зібрався в Києві, в Софій-
ському Соборі, Перший Всеукраїнський Собор Української Ав-
токефальної Православної Церкви. В другій половині серпня і в
вересні відбувалися з'їзди церковні по всій Україні. Інтерес до
Собору був незвичайний. Місцеві з'їзди обрали делегатів на Со-
бор і дали їм свої накази.

Справді, що
було найкращого в українській нації, що не впало ще під біль-
шовицьким режимом, у кого ще жевріла надія на краще май-
бутнє України, хто не боявся назвати себе православним україн-
цем, - ті були на Соборі або безпосередньо, або посередньо,
через своїх делегатів і репрезентантів.

Собор відкрився 14(1) жовтня, на Покрову, увечері, після
урочистої Літургії вдень. На голову Собору обрано було Голову
ВПЦР - Михайла Мороза, до Президії Собору - найповажніших з
духівництва і мирян, на секретаря Собору - Івана Тарасенка
(сумна його доля - в 1922 році був розстріляний в справі Волин-
ського повстанському).